O presente instrumento está amparado no artigo 57, inciso II, §2º e
artigo 65, alínea "d", inciso II  da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Quarta e Cláusula
Décima do Contrato nº 306/2022.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor bianual estimado deste Contrato é de R$8.522,88 (Oito mil,
quinhentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos).
3.2. O valor anual estimado deste Contrato é de R$4.261,44 (Quatro mil,
duzentos e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos).
3.3. O valor mensal estimado é de R$355,12 (Trezentos e cinquenta e cinco
reais e doze centavos).
4. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PROCEDIMENTO
4.1. Os preços contratuais serão reajustados mediante a aplicação dos
índices utilizados pelo DNIT, apurados e fornecidos pela Fundação Getúlio Vargas,
com fundamento no art. 3º da Lei n. 10.192/01.
4.2. Após o procedimento de reajuste de preços ao contrato nº 306/2022, o
valor anual estimado do contrato bianual, passará de R$ 8.448,00 (oito mil,
quatrocentos e quarenta e oito reais) para R$8.522,88 (oito mil, quinhentos e vinte
dois reais e oitenta e oito centavos), a partir da assinatura do presente Termo
Aditivo.
5. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado
de , correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE,

[...]

A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da
prorrogação e reajuste, objeto deste Termo Aditivo, e complementá-la, caso
necessário, observadas as demais regras constantes do Anexo I, Termo de
Referência, item 14, estabelecido no Edital 114/2022, totalizando o valor de
R$426,14 (quatrocentos e vinte e seis reais e quatorze centavos).
7. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
7.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente
Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.